provisória do imposto o montante correspondente à zona fiscal de menor valor até que se promova 

sua inclusão, por meio de lei específica, na zona fiscal pertinente da planta.” (NR)  

Art. 5º A Lei Complementar n.º 22, de 1994, fica acrescida do seguinte artigo 11-B e 

respectivo parágrafo único: 

“Art. 11-B. Fica estabelecido, em R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais), o 

valor referencial padrão da edificação por metro quadrado, observados os fatores corretivos 

constantes do Boletim de Informação Cadastral – BIC – a ser fixado pelo setor de cadastro 

imobiliário da Prefeitura, obedecida, todavia, a forma de cálculo estabelecida no inciso I do artigo

[...]

I – percentuais de descontos determinados em função do valor do documento fiscal, 

observado o limite de 25% (vinte e cinco por cento) distribuído da seguinte forma: 

a) 5% (cinco por cento) para o contribuinte que apresentar um ou mais documentos 

fiscais cujo valor atinja R$ 200,00 (duzentos reais) a R$ 499,00 (quatrocentos e noventa e nove 

reais); 

b) 10% (dez por cento) para o contribuinte que apresentar um ou mais documentos 

fiscais cujo valo atinja R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$ 999,00 (novecentos e noventa e nove 

reais); 

c) 15% (quinze por cento) para o contribuinte que apresentar um ou mais 

documentos fiscais cujo valor atinja R$ 1.000,00 (um mil reais) a R$ 1.999,00 (um mil novecentos e 

noventa e nove reais); 

d) 20% (vinte por cento) para o contribuinte que apresentar um ou mais documentos 

fiscais cujo valor atinja R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 2.999,00 (dois mil novecentos e noventa e 

nove reais); e 

e) 25% (vinte e cinco por cento) para o contribuinte que apresentar um ou mais 

documentos fiscais cujo valor seja igual ou superior a R$ 3.000,00 (três mil reais). 

II – os descontos incidirão apenas sobre um único imóvel de cada contribuinte,

[...]

Quando a remoção especial de lixo, referido no § 1º do artigo 104 desta 

Lei Complementar, for realizada, de ofício, será aplicada ao proprietário, ao titular do domínio 

útil ou ao possuidor do imóvel lindeiro, multa de R$ 32,80 (trinta e dois reais e oitenta centavos) a 

R$ 328,00 (trezentos e vinte e oito reais), a ser graduada pela autoridade fiscal em função do 

volume e da espécie do lixo recolhido. 

Parágrafo único. Os valores previstos no caput deste artigo serão obrigatória e 

automaticamente atualizados, anualmente, antes do término de cada exercício financeiro, pela